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I. Úvod

V průběhu studia při absolvování odborných praxí a stáží jsem zaregistrovala

skutečnost, že odborníci, kteří terapeuticky pracují s adolescenty, zařazují často

do psychoterapie rozličné nonverbální techniky nebo častěji některé jejich prvky

a využívají zároveň různým způsobem mimoslovních výrazových prostředků, které vysílá

sám pacient (1), přestože se ve své praxi nehlásí k některému typu nonverbálního

psychoterapeutického přístupu.

Zaměřila jsem svou pozornost na to, v jakých situacích tyto prostředky používají, o jaké

techniky či prvky se jedná a také na výsledný efekt, kterého tím dosahují. Uvědomila jsem

si, že nonverbální prvky mohou být významnými facilitátory v psychoterapii adolescentů

například tehdy, když se nedaří navázat s dospívajícím pacientem komunikaci

na verbální úrovni, kdy jeden z nejdůležitějších prostředků psychoterapie - rozhovor,

nedovoluje z různých důvodů otevřít určité téma či odkrýt pocity nebo pokud dojde

v terapeutickém procesu či vztahu ke stagnaci.

Všechny tyto dojmy a poznatky mě inspirovaly k napsání diplomové práce, jejímž hlavním

cílem je poukázat na to, že práce s neverbalitou je zvláště v psychoterapii adolescentů

důležitá, a že různé neverbální momenty lze využívat také v psychoterapii zaměřené

především na dialog.

Literárně přehledová část se zabývá definicemi důležitých termínů, popisem adolescence

jako vývojového období, psychoterapií a nonverbalitou obecně.

Empirická část doplňuje teoretické podklady ukázkami, které jsou zaměřeny na výskyt

neverbálního prvku v terapeutickém procesu s dospívajícím, včetně efektu, kterého bylo

pomocí nonverbálního prvku dosaženo.

Jednotlivé případy práce s neverbálními prvky jsem nashromáždila během pozorování na

stážích, rozhovory s odborníky nebo hledáním v odborné literatuře. K napsání práce

s touto tematikou jsem se rozhodla také proto, že psychoterapii dětí a dospívajících bych

se ve své budoucí praxi chtěla věnovat. Adolescence může být pro terapeuta náročným

vývojovým obdobím a práce s adolescentním pacientem vyžaduje značnou míru

flexibility, odolnosti a pohotovosti. Domnívám se, že k této pohotovosti patří i schopnost

ve vhodnou chvíli použít vhodný neverbální prvek.

V textu teoretické části občas uvádím odkazy na některé příklady neverbálního prvku (označeno n.p. a

číslicí – tj. neverbální prvek a číslo, které uvádí jeho pořadí v ukázkách) z empirické části diplomové

práce, které se nějak týkají daného tématu.

(1) Pozn.: V diplomové práci dávám přednost slovu pacient před termínem klient. Slovo klient pochází z latiny a označovalo

původně kategorii občanů (klientela) ve Starém Římě, kteří byli zavázáni svému majetnému pánovi. Chodili ho každé ráno

zdravit, vzdávali mu pocty a podporovali jeho společenskou vážnost. On byl na oplátku jejich patronem, dával jim různé

dárky apod. V současné době se tento pojem používá spíše jako synonymum pro termín „zákazník“. Zákazník je dle slovníků

cizích slov ten „kdo užívá za plat služeb advokáta, lékaře, peněžního ústavu apod.“ (Petráčková, , Kraus a kol., 1995, s.390,

Klimeš, 1995, s.366). Připomíná tedy spíše majetného člověka, který si může dovolit kupovat určité služby než toho, kdo se

trápí. Naproti tomu výraz pacient pochází z latinského slova patior, což znamená trpět, a v současnosti je používán

především v medicíně. Domnívám se, že jedinec, který volá o pomoc ať už lékaře či psychoterapeuta je především člověk,

který prožívá duševní utrpení a proto považuji termín pacient za oprávněnější a humánnější. V adolescentní populaci, na

kterou je tato práce zaměřena, také nalezneme převážně osoby, které nejsou výdělečně činné a mohou si tedy jen stěží

služby psychoterapeutů hradit. Z podobných důvodů se zdržuji používání slova „zakázka“. Domnívám se, že jedinec, který

vyhledá psychoterapeuta, má jen zřídkakdy jasně zformulovanou odpověď na otázku, co od terapie očekává. Přichází

s vnitřními potížemi a problémy a teprve v průběhu setkávání s odborníkem tyto záležitosti postupně dokáže zřetelněji

definovat. Duševní trápení a jeho terapie vyžaduje podle mého názoru přístup zcela odlišný od obchodního jednání, proto se

v této práci vyhýbám používání těchto a podobných termínů, které jej evokují.
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1. Neverbální komunikace a chování

Ústředním pojmem diplomové práce je termín neverbální prvek. V této kapitole se jej

pokusím definovat, v empirické části diplomové práce pak bude uvedeno, jak lze

neverbální prvky využívat v psychoterapii.

V úvodu však považuji za důležité zmínit a popsat, co je to vlastně nonverbalita, a čím je

v psychologii významná. Slovo verbum pochází z latiny a znamená slovo. Nonverbální je

tedy vše, co se netýká slov, co je mimoslovní. V psychologii je důležitá především

neverbální komunikace nebo také neverbální chování.

Neverbální komunikace (též dorozumívání) a neverbální chování mají mnoho

společného. Tyto pojmy, domnívám se, od sebe nelze jednoznačně odlišit, neboť

komunikovat znamená také určitým způsobem jednat nebo se chovat.

Neverbální chování se projevuje gesty, polohou těla, výrazem tváře nebo proxemikou,

která představuje vymezení osobního prostoru neboli distanci (vzdálenost)

komunikujících osob od sebe navzájem nebo subjektu od určitých objektů. Neverbální

chování je podle Hartla a Hartlové vývojově starší, spontánnější, pravdivější,

jednoznačnější a citově bohatší než řeč (Hartl, Hartlová, 2000, s. 214).

V literatuře bývá někdy neverbální chování označováno též jako komunikace činy. Již

z této skutečnosti je patrná blízkost a příbuznost těchto dvou pojmů. Neverbální

komunikace je rovněž zprostředkovávána gesty, polohou a držením těla, chůzí nebo

mimikou. Na rozdíl od neverbálního chování však zahrnuje také pohyby očí, oční kontakt,

kvalitu a intonaci hlasu, pauzy v řečovém projevu, používání artefaktů jako je oděv,

kosmetika nebo specifické doplňky (přívěšky, náušnice apod.) a také doteky (například

podání ruky, objetí apod.), či specifické vůně (čichové vjemy). Jestliže může jedinec

nekomunikovat slovy, neverbálně se chová a komunikuje neustále, aniž by si byl vždy

vědom toho, co svým neverbálním projevem pro své okolí vysílá. Psychologové se

shodují v tom, že nekomunikovat není nikdy zcela možné. Dokonce i tehdy, pokud

spíme, sdělujeme tím okolí, že jsme unavení, potřebujeme odpočívat a nechceme být

rušeni. Jedná se o analogový typ komunikace – tedy kontinuální.

Neverbální komunikace doprovází také každé slovní sdělení.

Podle Plaňavy slouží neverbální komunikace k podpoře řečových promluv, k náhradě

slovního vyjádření, k vyjádření emocí, interpersonálního postoje, příslušnosti ke skupině

či generaci, k potvrzení ceremoniálů a rituálů, k zesílení vlivu (například při propagaci) a

také k uměleckému vyjádření. Probíhá prostřednictvím neverbálních signálů neboli

znaků. Tyto signály lze rozdělit podle toho, zda jsou pouze doprovodnými jevy mluveného

slova (například gesta, kterými chceme zdůraznit vyslovenou větu) nebo zda dokáží

vyjádřit určitou myšlenku samostatně bez použití slov (2005, s. 42-43).

G. Žibritová nazývá tuto kategorii mimoslovních znaků jako „narativní“. V tomto případě

se jedná o soubor znaků, pomocí kterého lze vyjádřit ucelenou myšlenku - například

tanec, dramatický prvek apod. (1983, s. 67).

V. Ekman je autorem termínu emblém, který je v souvislosti s neverbálními znaky

charakterizován jako akt nebo čin, u kterého existuje konvenční, tedy dohodnutý a pro

většinu členů skupiny srozumitelný verbální překlad. Žibritová uvádí, že emblémy se

využívají zejména tam, kde je „verbální komunikace stažena nebo znemožněna“. V tomto

ohledu se termín emblém podobá termínu neverbální prvek. Patří sem takové znaky jako

je určité gesto, pohyb, mimika, ale také zvuky, které nemají charakter slova. Repertoár a

srozumitelnost emblémů je mezikulturně odlišný a může se lišit také v jednotlivých

subkulturách (Žibritová, 1983, s. 67).


[…]

emocemi

n.p.6 pacientka se cítí nejistá a málo silná imaginace růžového keře
pacientka dochází k uvědomění, že je
uvnitř silná, začíná si více věřit

+ 1
katatymně imaginativní
psychoterapie

T I
nepřijetí dospělých tělesných
proporcí, nedostatek sebedůvěry a
sebeprosazení

n.p.7
dívka sděluje pocit nedostatku sil ke
zvládnutí anorexie

své síly má pacientka
demonstrovat fyzicky
přetahováním s terapeutkou

uvědomění skryté kapacity ke
zvládnutí problému s anorexií

+ 1 psychogymnastika T V

strach ze změny dětských
tělesných proporcí (anorexie), pocit
nedostatku vlastních kompetencí a
sil

n.p.8
chlapec odmítá s terapeutkou začít
jakkoliv komunikovat

terapeutka zkusí navázat hovor
prostřednictvím "příšerek" na
tričku chlapce

zahájení komunikace možné + 2
neverbální komunikace a
chování

T I
odmítání situace rodinné terapie,
možná přeneseně také dosplělých
autorit

n.p.9
dívka nerada mluví před skupinou,
nedokáže sdělit svou aktuální
náladu

terapeutka nabízí možnost
nemluvit, vyjádření pomocí
„náladoměru“

1) podpora pro zapojení do dění ve
skupině, 2) možnost vyjádřit náladu

+ 2
neverbální komunikace a
chování

T V
stud mluvit před větší skupinou lidí,
uzavřenost, nekomunikativnost

n.p.10
chlapec provokuje terapeutku, je na
skupině neklidný, předvádí se

adolescent je "ukotvován"
pomocí dotyku terapeutky

větší soustředěnost při skupinové
terapii, zklidnění

+ 1 terapie zaměřená na tělo T I
potřeba pozornosti a obdivu od
vrstevnic, provokování, testování
hranic terapeutky

n.p.11
dívka působí nejistě, neví „co
s rukama a nohama“, ošívá se,
zjevné napětí

umístění polštářků na
nehostinná křesla, adolescentka
s nimi může jakkoliv
manipulovat

snížení intenzity napětí pomocí
manipulace s polštářky

+ 2
neverbální komunikace a
chování

P I
zvažování budoucnosti (povolání,
další vzdělání)

n.p.12
Rodinná terapie, nespokojenost se
synem – vyčítání, nepřijetí jeho
potřeby osamostatňování

model "Ostrova rodiny"
1) uvědomění příliš těsných hranic v
rodině vzhledem k dospívajícímu
synovi, 2) zklidnění konfliktní situace

+ 1
originální přístup (Vyhnálková,
Rieger) T V

problémové chování ve vztahu k
rodičům, potřeba osamostatňování
a větších pravomocí při
rozhodování o svém životě,
testování hranic v rodině

n.p.13

1) pacientka zaujímá pravidelně
tělesnou pozici, která působí na
terapeutku rušivě (skrze poziční
zrcadlení), 2) pacientka se cítí
nejistá

poziční zrcadlení

1) verbalizace pocitů a problémů, které
pacientku a následně také terapeutku
nutí do "schoulené" pozice, 2)
omezení rušivého vlivu

+ 2
neverbální komunikace a
chování

T I -

n.p.14
Rodinná terapie, matka verbálně
napadá dceru

verbální napadání navrhuje
terapeutka nahradit
neverbálním gestem a poté je
matka vybídnuta, aby zkusila
jiné, které by dceru spíše
přimělo k žádoucí reakci

1) uvědomění, že nedorozumění s
dcerou vězí v nevhodném způsobu
komunikace, 2) zklidnění atmosféry

+ 2
neverbální komunikace a
chování

T I konfliktní vztah s matkou

n.p.15

terapeutka v průběhu psychoterapie
provází dívku předchozími
vývojovými obdobími a koriguje tak
její nezdárný vývoj

kojení prsem je nahrazeno
jablíčkem přiloženým na hrudi,
terapeutka si s adolescentkou
hraje, apod.

pacientka je vyléčena + 2 originální přístup T V
nezdárný předchozí vývoj
(„nefungující“ matka), nadměrný
strach ze sociálních situací
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Dotazník pro posouzení psychoterapie z hlediska míry zastoupení nonverbálních

technik a rozhovoru

Tento dotazník byl sestaven pro účely rozdělení aplikovaných psychoterapeutických směrů v ČR na
převážně verbální a převážně neverbální. Bude součástí diplomové práce s názvem Neverbální prvky
v psychoterapii adolescentů.
Prosím, pokuste se posoudit výcvik v psychoterapii, ve kterém jste lektorem, nebo jste jím prošli, podle
toho, zda a v jaké míře jsou v něm zastoupeny neverbální terapeutické techniky.
Pozn.: Neverbální techniky – všechny metody mimoslovního charakteru (přestože jsou patrně vždy
doplňovány rozhovorem). Například prvky z arteterapie, muzikoterapie, pohybové terapie apod.

K posouzení použijte níže uvedený klíč a vyberte jedno z čísel:

1 – výcvik je zaměřen především na neverbální techniky
2 – neverbální techniky a rozhovor jsou zastoupeny rovnoměrně
3 – ve výcviku se vyučuje neverbálním technikám, avšak za hlavní médium
terapeutického procesu je považován rozhovor
4 – ve výcviku se učí neverbálním technikám jen minimálně
5 – terapeutický výcvik se nezabývá neverbálními technikami vůbec

grafické znázornění:

1

2

3

4 neverbální techniky

5 rozhovor

Číslo, které jste vybrali: ……….

Děkuji Vám za spolupráci a chtěla bych Vás požádat ještě o uvedení následujících údajů:

Název institutu, ve kterém jste lektorem / absolventem:………………………......................

………………………………………………………………………………………………….........

Název pracoviště, kde svou terapeutickou „školu“ praktikujete:…...………………………….

……………………………………………………………………………………………….............
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