!
Posudek na diplomovou práci

Posudek oponenta diplomové práce

"Neverbální prvky v psychoterapii adolescentů"

kterou předkládá Klára Vraná

Práce s neverbálními projevy, nutnost všímat si neverbální složky komunikace a
schopnost adekvátně na ni reagovat patří do většiny psychoterapeutických procesů, ač mohou
primárně stavět na verbální komunikace. Autorka ve své práci zaměřila pozornost právě na
uvedený fenomén, jeho přítomnost, rozsah a především význam při psychoterapii. Současně
zvolila specifickou cílovou skupinu, neboť celou svojí práci věnovala pouze dospívajícím. Jak
na mnoha místech sama dokládá, představuje adolescence významné vývojové období plné
závažných změn, k nimž patří také rozvoj a typické projevy komunikačních schopností. Sou
časně dospívající vzhledem k úrovni kognitivního vývoje i socializace představují pravděpo
dobně vývojově první věkovou kategorii, u níž lze realizovat všechny tradiční formy psycho
terapie, které jsou rozšířené v dospělé populaci. Přesto přinášejí dospívající do psychoterapie
množství specifických situací.

Diplomová práce je tradičně rozdělena na dvě stěžejní části - literárně-přehledovou a
empirickou. V úvodu autorka nejprve přesně definuje svá východiska, tj. dvě základní pojetí
termínu "neverbální prvek", který představuje klíčový pojem pro celou práci. Následující roz
sáhlá kapitola je věnována různým terapeutickým přístupům, které v rozličné míře pracují
s neverbálními prvky. V této souvislosti autorka realizovala stručný (avšak poměrně detailní)
výzkum mezi představiteli, případně absolventy většiny základních psychoterapeutických
směrů. Na základě jejich výpovědí se pokusila kategorizovat jednotlivé systémy z hlediska
rozsahu zaměření na neverbální projevy v průběhu terapie. Získané výsledky nejen podrobně
komentovala, ale rovněž přehledně graficky znázornila.

Poslední kapitola literárně-přehledové části se věnuje období adolescence a jeho ty
pickým projevům z hlediska kognitivního, sociálního i emocionálního vývoje. V souladu
s tématem diplomové práce je jedna podkapitola zaměřena také na specifika terapeutické prá
ce s dospívajícími.

Celá teoretická část diplomové práce je zpracována v širokém kontextu, je zmíněno
množství relevantních souvislostí, po celou dobu se autorce daří udržet jednotnou myšlenko
vou linii. Informace jsou prezentovány čtivým a osobitým způsobem, velmi často autorka
vkládá do textu své vlastní názory. Oceňuji, že propojuje poznatky získané v literárních zdro
jích s konkrétními výstupy v empirické části. Jako nedostatečné vnímám ne zcela adekvátní
užití citací použitých zdrojů. V některých kapitolách není zřejmé, zda autorka získala irifOř..
mace z citovaného pramene Oe uveden až několik odstavců dále). Mimo to opakovaně cituje
sekundární zdroje, ač je zcela zřejmé, že by bylo velmi snadné dohledat původní literaturu
(např. Piageta, Janouška, Yaloma).

Empirická část je zpracována kvalitativně za využití patnácti případových studií. Data
získala autorka od spolupracujících psychoterapeutů, osobně pozorováním a asistencí
v průběhu svých stáží na pracovištích, kde terapie probíhala, a několik posledních kazuistik je
čerpáno z dostupné literatury. Ve všech prezentovaných případech představuje práce
s neverbálním prvkem významnou součást právě probíhající fáze psychoterapie.
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Následně autorka provádí detailní analýzu prezentovaných psychoterapeutických se
zení. Zaměřuje se na situaci, v níž se terapeutický prvek vyskytl, jakou měl podobu, v čem
spočíval jeho vliv na další průběh terapie. Sleduje rovněž, kdo byl iniciátorem celé popisova
né interakce a v případě terapeutova záměru se snaží vystopovat případné zdroje užití never
bálního prvku v příslušném terapeutickém přístupu. Analyzuje také souvislosti mezi situací
vzniku neverbálního prvku a jeho přímým vlivem na psychoterapeutický proces. Hledání od
povědí na každou položenou otázku probíhá nejprve prostřednictvím studia všech kazuistik.
Na základě získaných informací se autorka pokouší vytvořit příslušnou kategorizaci sledova
ného jevu. Získané výsledky dále uvádí v kontextu práce s dospívajícími pacienty a jejich
specifickými obtížemi, které vedly k zahájení spolupráce s psychoterapeuty.

Veškeré informace jsou přehledně zpracovány formou tabulek a následně komentová
ny. Ačkoli množství kazuistik není vyčerpávající, přesto autorka dochází k zajímavým vý
sledkům, které si zaslouží pozornost. Oceňuji rovněž, že zmiňuje i situace, kdy zapojení ne
verbálních prvků nemělo žádný významný efekt, ačkoli celkově vyznívá práce ve prospěch
využívání neverbálních prvků v psychoterapii. Z formálního hlediska je třeba vytknout zámě-
nu pořadí závěrečných kapitol. Diskuse by měla předcházet závěru práce. ..-_____ -

Autorka čtivým a přehledným způsobem zpracovala téma, které si bezpochyby za
slouží pozornost. Jak sama uvádí, někteří odborníci pokládají neverbální projevy za zcela sa
mozřejmou součást psychoterapie. Dokonce z těchto důvodů pokládali téma diplomové práce
za poněkud zanedbatelné. Získané výsledky ukazují, že v práci s dospívajícími má svůj vý
znam klást na neverbální projevy důraz. Autorka pracovala za využití kvalitativních přístupů,
formální náležitosti diplomové práce jsou adekvátní - až na výše uvedené.

Na závěr otázky: S ohledem na výsledky práce, jaká doporučení byste dala psychoterapeutům,
kteří s dospívajícími často pracují? Jaká vidíte rizika v "nadměrném terapeutizování" běžných
interakcí? V kontextu kvalitativní metodologie, kterou používáte, jak byste formulovala "teo
rii", k níž jste dospěla?

Klára Vraná předložila práci, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporu
čuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze.

Praha 26. 8. 2008
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PhDr. Lenka Krejoová
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